

**Section–C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What do you mean by Liberalisation ? Describe the advantages and consequences as of Liberalization.

उदारीकरण से क्या तात्पर्य है ? उदारीकरण से प्राप्त लाभ एवं दोषों की विवेचना कीजिए।

11. Introduce Competition Act. Also discuss the main provisions of this Act.

प्रतियोगिता अधिनियम का परिचय दीजिए। इसके प्रमुख प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

12. Write the difference between Memorandum of Association (MOA) and Article of Association (AOA).

पार्षद सीमानियम व पार्षद अन्तर्नियम में विभिन्नताएँ लिखिए।

13. Why 'FERA' was replaced by 'FEMA' ? Explain whether the objectives of FEMA have been fulfilled.

'फेरा' के स्थान पर 'फेमा' को क्यों लाया गया ? क्या फेमा के उद्देश्यों की पूर्ति हुई ? व्याख्या कीजिए।

*MCOM-02/4*

( 4 )

**T-483****MCOM-02****June – Examination 2023****M.Com. (Previous) Examination****BUSINESS ENVIRONMENT****Paper : MCOM-02***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section–A****8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*MCOM-02/4*

( 1 )

**T-483** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Give definition of Business Environment.  
व्यावसायिक वातावरण की परिभाषा दीजिए।
- (ii) What are the main factors of economic resources ?  
आर्थिक संसाधनों के प्रमुख घटक कौनसे होते हैं ?
- (iii) Define Economic System.  
आर्थिक प्रणाली को समझाइए।
- (iv) What is prospectus according to the Company Act ?  
कम्पनी अधिनियम के अनुसार प्रविवरण क्या होता है ?
- (v) Give two weaknesses of Indian Economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था की दो कमियाँ बताइए।
- (vi) When Competition Act enforced in India ?  
भारत में प्रतियोगिता अधिनियम कब से लागू किया गया ?
- (vii) What do you mean by Economic Improvement ?  
आर्थिक सुधार से क्या तात्पर्य है ?
- (viii) Define socio-economic environment.  
सामाजिक आर्थिक वातावरण से क्या तात्पर्य है ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

MCOM-02/4

( 2 )

**T-483**

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What do you mean by Business Environment ?  
व्यावसायिक वातावरण से क्या आशय है ?
3. Explain relationship between 'business' and 'culture'.  
'व्यवसाय' व 'संस्कृति' के मध्य सम्बन्ध को समझाइए।
4. Explain regulation policy system.  
नियमन नीति व्यवस्था को समझाइए।
5. Explain the role of FEMA in Indian Foreign Policy.  
भारतीय विनिमय व्यवस्था में फेमा की भूमिका समझाइए।
6. What are the characteristics of Eleventh Five Year Plan ?  
ग्याहरवीं पंचवर्षीय योजना की विशेषताएँ बताइए।
7. Why industrial licensing is necessary ? Explain.  
औद्योगिक लाइसेन्सीकरण की आवश्यकता क्यों होती है ?
8. Compare Social and Capitalistic Economic System.  
सामाजिक व पूँजीवादी आर्थिक प्रणाली की तुलना कीजिए।
9. Explain the role of sick industrial Companies Act, 1985.  
अस्वस्थ औद्योगिक कम्पनीज अधिनियम, 1985 की भूमिका समझाइए।

MCOM-02/4

( 3 )

**T-483** Turn Over